
 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile:          SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA 
 
Unità proponente:                    047010 - S.O. AMBIENTE, AGENTI FISICI ED ECONOMIA 

CIRCOLARE 
 
 
Determinazione n. proposta 6127 / 2024 
 
 
OGGETTO:   CONCESSIONE DI PATROCINIO ED UTILIZZO DELLO STEMMA COMUNALE A 
FAVORE DI ADA ASSOCIAZIONE DONNE AMBIENTALISTE ONLUS PER LA CONFERENZA 
"UNA TERRA IMBEVUTA D'ACQUA: LA PIANURA EMILIANO-ROMAGNOLA. STORIA, 
BIODIVERSITA', CAMBIAMENTO CLIMATICO, ALLUVIONI NELLE ZONE UMIDE DELLA 
REGIONE". 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA 
 
Richiamato il Regolamento per la concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini, 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 24 settembre 2013 e modificato con 
Delibera di Consiglio n.13 del 26 marzo 2018 e con Delibera n. 99 del 19 novembre 2018; 

 
Preso atto della richiesta di concessione di patrocinio ed utilizzo dello stemma comunale, 
acquisita al Protocollo del Comune di Parma PG/2024/277129 del 23/10/2024, presentata 
dall’Associazione Donne Ambientaliste onlus con sede in Parma, in P.le Alberto Rondani n. 3 – 
P.I. 92067030343, per la conferenza “Una terra imbevuta d’acqua: la pianura Emiliano-
Romagnola. Storia, biodiversità, cambiamento climatico, alluvioni nelle zone umide della 
Regione”, che si terrà il 29/11/24 dalle ore 17:30 alle ore 19:00 presso la sala conferenze 
dell’Assistenza Pubblica di Parma in viale Gorizia n.  2/A; 
 
Dato atto che: 
 la conferenza sarà tenuta da Roberto Tinarelli, ornitologo e naturalista molto noto ed 
apprezzato anche all’estero; 
 
la conferenza potrà essere seguita anche in diretta streaming sui canali social (You Tube); 
 
scopo della conferenza è quello di illustrare le trasformazioni recenti del territorio regionale, 
che hanno portato alla riduzione delle zone umide e alla loro esasperata artificializzazione, con 
conseguenti effetti sulla biodiversità e sulla gestione sempre più difficile del territorio; 

 
Considerato 

- che l’Associazione Donne Ambientaliste onlus è iscritta all’Albo delle Libere Forme 
Associative del Comune di Parma; 

- che l’Associazione è iscritta nel Registro Regionale delle Organizzazioni di volontariato 
ed è un’associazione di diritto privato priva di personalità giuridica e non persegue 
scopi di lucro; 



2 
 

- che scopo primario dell’Associazione è quello di contribuire alla tutela ed al rispetto 
della natura e dell'ambiente, attraverso la sensibilizzazione delle istituzioni e della 
società; 

 
Vista la nota di cui al PG. n. 293873 del 07/11/24, con la quale l’Assessore alla Sostenibilità 
Ambientale, Energetica e Viabilità, Gianluca Borghi, esprime indirizzo favorevole alla 
concessione del patrocinio e uso dello stemma del Comune di Parma per l’iniziativa in oggetto; 

 
Preso atto che la concessione del patrocinio e l’utilizzo dello stemma del Comune di Parma a 
favore dell’Associazione Donne Ambientaliste onlus è conforme alle disposizioni del vigente 
Regolamento Comunale in quanto l’iniziativa proposta: 
 

1) non è in contrasto con le finalità, le politiche, i programmi e i progetti 
dell’Amministrazione Comunale; 

2) risulta significativa in virtù del contributo che potrà esprimere a vantaggio della 
crescita e della valorizzazione della comunità locale, dell’immagine della città di Parma 
e del suo territorio; 

3) non ha finalità di lucro; 
4) identifica i soggetti beneficiari e il numero di potenziali fruitori; 
5) si svolge all’interno del Comune di Parma e rientra nel quadro delle manifestazioni di 

promozione dell’immagine del Comune, del suo prestigio, cultura, storia arte e 
territorio; 

 
Dato atto che la conferenza in oggetto riguarda una tematica molto sentita dalla collettività 
e   che si riconduce a finalità istituzionali del Comune, quali appunto quelle della tutela 
dell’ambiente, del territorio e della salute; 
 
Tenuto conto che il Corecom regionale ha comunicato che, con decorrenza 2 ottobre 2024, 
sono in vigore le disposizioni sulla ‘par condicio’ previste dalla legge n. 28/2000, che vieta alle 
Amministrazioni Pubbliche “le attività di comunicazione ad eccezione di quelle effettuate in 
forma impersonale ed indispensabili per l'efficace assolvimento delle proprie funzioni” 
(articolo 9); 
 
Vista la nota del Segretario e Direttore Generale del Comune, prot. n. 264119 del 10/10/2024, 
nella quale si precisa che: 
per tutte le attività di comunicazione dell’iniziativa per la quale viene concesso il patrocinio, si 
chiederà ai soggetti ai quali il patrocinio viene concesso di tenere presente che: 
1) su manifesti, volantini e qualsiasi altro tipo di materiale promozionale online e offline non 
dovrà comparire lo stemma del Comune né potrà essere scritto “con il patrocinio del Comune 
di Parma”; 
2) il Comune non potrà dare supporto nell’organizzazione di conferenze stampa e l’ufficio 
stampa del Comune non potrà diffondere comunicati stampa dei soggetti che ricevono 
patrocinio; 
3) qualora i soggetti di cui sopra organizzino autonomamente conferenze stampa e/o 
diffondano comunicati stampa, nei relativi materiali (invito alla conferenza 
stampa/comunicato stampa o altro) non dovranno citare il Comune di Parma così come 
rappresentanti dello stesso. 
Tali indicazioni dovranno essere rispettate sia per quanto riguarda attività/iniziative che si 
svolgano nel periodo compreso tra il 2 ottobre e il 18 novembre (giorno in cui si concludono le 
operazioni di voto) sia per quanto riguarda attività/iniziative che si svolgano in giorni 
successivi alla fine delle operazioni di voto ma che vengano comunicate prima (cioè nel 
periodo compreso tra il 2 ottobre e il 18 novembre, giorno in cui si concludono le operazioni di 
voto). 



3 
 

 
Ritenuto di poter concedere, alle condizioni sopra riportate, il patrocinio e l’utilizzo dello 
stemma del Comune di Parma all’Associazione Donne Ambientaliste onlus con sede in Parma, 
in P.le Alberto Rondani n. 3 – P.I. 92067030343 per la conferenza “Una terra imbevuta d’acqua: 
la pianura Emiliano-Romagnola. Storia, biodiversità, cambiamento climatico, alluvioni nelle 
zone umide della Regione”, che si terrà il 29/11/24 dalle ore 17:30 alle ore 19:00 presso la sala 
conferenze dell’Assistenza Pubblica di Parma in viale Gorizia n.  2/A; 

 
Dato atto che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona del Dott. Andrea 
Peri Responsabile della S.O. Ambiente, Agenti Fisici ed Economia Circolare; 

 
Richiamati i decreti DSFP 49/2021 prot. 215502 del 16/12/2021 e DSMG 41/2022 prot. 
242089 del 15/12/2022 con i quali il Sindaco ha conferito l'incarico di Dirigente del Settore 
Transizione Ecologica al Dott. Alessandro Angella; 
 
Visto l’art. 79 dello statuto comunale; 

 
DETERMINA 

 
di richiamare le premesse qual parte integrante e sostanziale; 
 
di concedere il patrocinio e l’utilizzo dello stemma del Comune di Parma all’Associazione 
Donne Ambientaliste onlus con sede in Parma, in P.le Alberto Rondani n. 3  – P.I. 
92067030343, per la conferenza “Una terra imbevuta d’acqua: la pianura Emiliano-
Romagnola. Storia, biodiversità, cambiamento climatico, alluvioni nelle zone umide della 
Regione”, che si terrà il 29/11/24 dalle ore 17:30 alle ore 19:00 presso la sala conferenze 
dell’Assistenza Pubblica di Parma in viale Gorizia n.  2/A; 

 
di dare atto  che gli uffici competenti provvederanno ad adottare i relativi atti di gestione in 
ordine agli adempimenti prescritti dal Regolamento Comunale;  

 
di comunicare  all’Associazione richiedente l’adozione del presente provvedimento, nonché 
che dovrà attenersi a quanto disposto nel Regolamento per la concessione di contributi, 
vantaggi economici e patrocini del Comune di Parma, oltre che alle disposizioni di cui alla nota 
del Segretario Comunale riportata in premessa;  

 
di dare  atto che il  responsabile del procedimento è individuabile nella persona del Dott. 
Andrea Peri Responsabile della S.O. Ambiente, Agenti Fisici ed Economia Circolare. 

 
 

Il/La Responsabile 
ANGELLA ALESSANDRO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 


		2024-11-11T12:27:18+0100




